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تحلیل روز

نخست وزیری لیز! 
سیدرضا میر طاهر -وزیر دارایی بریتانیا سه هفته 
پس از ارائه برنامه اقتصادی جنجالی که سقوط 
تاریخی ارزش پوند و آشفتگی مالی در این کشور 
را به همراه داشت، از این مقام برکنار شد. برکناری 
وزیر دارایی کابینه لیز تراس ضربه سیاسی جدی 
بــرای او محسوب می شود که ظرف چند ماهی 
که به قدرت رسیده با ناکامی های بزرگی مواجه 
شده است. در واقع این برکناری ، نشانه دیگری 
از شکست و ناکامی طرح های اقتصادی نخست 
وزیر محافظه کار جدید بریتانیا محسوب می شود 
که ادعا می کرد طرح های موثری برای مقابله با 
وضعیت بحرانی اقتصادی مالی این کشور دارد. 
کواسی کوارتنگ در 23 سپتامبر برنامه اقتصادی 
دولت را که بزرگ ترین بسته کاهش مالیات در 50 
سال اخیر نامیده می  شود، ارائه کرد. در این برنامه 
او 45 درصد از مالیات میلیاردرها را حذف کرده و 
درصدد توسعه اقتصاد کشور بر پایه معیارهای بازار 
آزاد بود، اما در نتیجه این برنامه، ارزش پوند سقوط 
و میزان بدهی کشور شیب صعودی پیدا کرد. 
بانک مرکزی بریتانیا نیز از ترس جهش شاخص 
تورم اعلام کرد، نرخ بهره بین بانکی را که با اقساط 
وام مسکن میلیون  ها خانوار بریتانیایی ارتباط 
مستقیم دارد افزایش خواهد داد. شکست برنامه 
های نخست وزیــر جدید بریتانیا موجب شده تا 
محبوبیت حزب حاکم کاهش و در مقابل حمایت 
از حزب مخالف یعنی حزب کارگر افزایش یابد. 
طبق نظرسنجی موسسه یوگاو محبوبیت حزب 
لیز تراس در مقابل حزب رقیب به ریاست کی یر 
استارمر 28 درصد کمتر است که یک اختلاف 
چشمگیر به شمار می  رود.در عین حال چشم 
انــداز بــروز اعتصاب های گسترده در بریتانیا 
موجب شده تا وضعیت سیاسی نخست وزیر این 
کشور بیش از پیش در ابهام قرار گیرد. در این 
زمینه درخواست ها برای برگزاری انتخابات 
سراسری زودهنگام در بریتانیا رو به افزایش 
است و بیش از 500 هزار شهروند این کشور 
طوماری را امضا کرده  اند که در آن خواستار کناره  
گیری لیز تراس از مقام نخست  وزیری و برگزاری 
انتخابات سراسری فوری شده  اند. در مجموع 
برکناری ناگهانی وزیر دارایی بریتانیا به  عنوان 
دومین مقام قدرتمند دولت، در کنار تداوم افول 
اقتصادی و سایه ورشکستگی جایگاه نخست 
وزیر این کشور را به شدت متزلزل کرده و آینده 
سیاسی وی را در هاله ای از ابهام قرار داده است.

پیشخوان بین الملل 

بیزینس  ــرگ  ــب ــوم ــل ب
ویــک، بــا انتخاب تیتر 
»خــودروهــای خــودران 
به هیچ جا نمی رونــد« 
می گوید بعد از سال ها 
تحقیق و بررسی و همین 
طــور هزینه میلیاردها 
ــای  دلار بـــر پـــــروژه ه

ساخت خودروهای خودران، به دستیابی به آن 
چه در خصوص خودروهای خودران در آینده تصور 
می کردیم حتی نزدیک نیز نشده ایم. بلومبرگ 
همچنین معتقد است سروصدای سرمایه گذاران 
در این حوزه هر روز با ضرر بیشتری که متحمل 

می شوند بلندتر   می شود.
ــم صهیونیستی نیز تلاش  پس از ترکیه، رژی
کرده نزدیک ترین شریک جمهوری آذربایجان 
بــاشــد.مــقــامــات اســرائــیــل بــه بهانه کمک به 
یهودیان مقیم روسیه و انتقال آن هــا به خارج 
ــان  در  از این کشور، اردوگــاه هــای موقت آوارگ

جمهوری آذربایجان برقرار می کنند.رسانه های 
ــم  ــروزال »ج ــه  ــام روزن جمله  از  صهیونیستی 
پست«مدعی شده اند که رژیــم اسرائیل 25 
میلیون دلار برای یهودیان روسی که به دنبال 
مهاجرت هستند در نظر گرفته است. بهانه تل آویو 

در اجرای این طرح کمک به فرار یهودیان مقیم 
روسیه از اعزام نشدن به جبهه نبرد با اوکراین در 
لباس ارتش روسیه است. به تازگی نیز رسانه ها 
از توافقات بین جمهوری آذربایجان و رژیم موقت 
صهیونیستی در حوزه ترابری هوایی و امنیت 
سایبری خبر دادند.به گزارش خبرگزاری دولتی 
»آذرتاج«، »رشاد نبی اف« وزیر توسعه دیجیتال 
و حمل و نقل آذربایجان چندی قبل در سفر 
به فلسطین اشغالی دیــدارهــای دوجانبه ای 
با مقام های رژیم اسرائیل برگزار کــرد. در این 
بازدید، توافق نامه حمل و نقل هوایی بین وزارت 
حمل و نقل جمهوری آذربایجان و وزارت حمل و 
نقل و ایمنی راه تل آویو امضا شد.بر این اساس، 
این توافق نامه سفرهای متقابل اتباع جمهوری 
آذربایجان و صهیونیست ها را تسهیل می کند.
باکو و تل آویو روابط نظامی گسترده ای دارند به 
طوری که رئیس جمهور جمهوری آذربایجان 
به تازگی گفت: این کشور به طور گسترده ای  
از رژیم  اسرائیل پهپادهای موسوم به »مهاجم 
آسمان« و »هاروپ« خریداری کرده و این موضوع 
دیگر بر کسی پوشیده نیست؛ پهپادهایی که هم 
برای شناسایی و هم نبرد کاربرد دارند. به تازگی 

نیز »الهام علی اف« رئیس جمهور جمهوری 
آذربایجان در باکو با »بنی گانتز« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی دیدار و گفت وگو کرد. آذربایجان در 
بعد اقتصادی-تجاری نیز برای رژیم صهیونیستی 
اهمیت فراوانی دارد. هم اکنون آذربایجان 
بزرگ ترین شریک تجاری این رژیــم در میان 
کشورهای تازه استقلال یافته از شوروی است و 
تل آویو نیز در سال های اخیر در میان پنج شریک 
تجاری برتر آذربایجان بــوده اســت. درنهایت 
می توان ادعا کرد که درگیری در کنار مرزهای 
رژیم صهیونیستی  ــرای  ب اسلامی  جمهوری 
رخــداد مطلوبی به حساب می آید. این رژیم با 
حمایت از آذربایجان و حمایت تسلیحاتی از 
این کشور، توانایی دامن زدن به این بحران را 
دارد و این بحران می تواند دشمن شماره یک 
تل آویو را در مرزهای شمالی خود مشغول سازد 
و از نقش آفرینی بیشتر تهران در منطقه غرب 
آسیا جلوگیری کند. به سخن دیگر تل آویو با 
توجه به اختلافاتی که با ایران در بحران سوریه 
دارد، جنگ قره باغ را فرصتی برای ناامن کردن 
مرز های ایــران می داند تا به تصور خود بتواند 

انتقام سوریه را در قره باغ از ایران بگیرد.

رسانه ها از تلاش رژیم صهیونیستی برای حضور بیشتر در جمهوری آذربایجان به 
بهانه تاسیس اردوگاه آوارگان یهود خبر دادند

جولان صهیونیست ها در باکو

انتقاد رحمان از »برادر بزرگ«
رئیس جمهور تاجیکستان خطاب به پوتین گفت: لطفا با کشورهای آسیای مرکزی 

مانند اتحاد جماهیر شوروی سابق رفتار نکنید 

جنگ اوکراین به کاهش نفوذ روسیه در اقمار 
شــوروی سابق منجر شده اســت؟ امامعلی 
در  تاجیکستان،  رئیس جمهور  رحــمــان، 
نشست ســران کشورهای عضو کنفرانس 
»سیکا« که در شهر آستانه  قزاقستان برگزار 
شد، از عملکرد رئیس جمهور روسیه در قبال 
ــوروی انتقاد کــرد. او در  جماهیر سابق ش
سخنان خود ضمن انتقاد از نبود تساوی 
ــط با روسیه، با لحنی تند از مسکو  در رواب
خواست که منافع کشورهای کوچک تر را 
نادیده نگیرد. برخی تحلیل گران، این انتقاد 
امامعلی رحمان را نشانه ای از »کم شدن 
تدریجی قــدرت پوتین« به دلیل جنگ در 
اوکراین می دانند. رئیس جمهور تاجیکستان 
می گوید که روسیه در بخش مــواد غذایی 
مرتبط با خود روابط تجاری با آسیای مرکزی 
را توسعه بخشیده ولی در این خصوص با 
شرکای خود رفتار مساوی نــدارد. رحمان 
ضمن اشاره به این که ما ملتی 100تا 200 
میلیون نفر نیستیم گفت: »ولی ما ملتی با 
تاریخ و فرهنگ ویژه خود  هستیم و انتظار 
داریم تا به ما ارج و احترام گذاشته شود. ما 
کشور فقیری نیستیم و از نظر منابع معدنی 
کشور متمولی به شمار می آییم. ما به  روسیه 
به عنوان شریک راهبردی اصلی خود همواره 
احترام گذاشتیم. باید به ما نیز احترام گذاشته 
شود. ما می خواهیم مانند دیگر کشورها با 
ما نیز به شکل منصفانه و مساوی رفتار شود. 
احتیاجی به خرج کردن پول زیاد نیست.« 
در این زمان، قاسم جومارت توکایف، رئیس 
جمهوری قزاقستان، میزبان نشست سران 
همتای  سخنان  روسیه  ـ  مرکزی  آسیای 

تاجیکی خــود را قطع کــرد و خواست تا به 
سخنانش پایان دهد. پس از این تذکر، رحمان 
خطاب به پوتین گفت: »ولادیمیر ولادیمیرویچ 
از شما می خواهم تا مانند اتحاد جماهیر 
شوروی سابق با ما رفتار نکنید. باید راهی 
پیدا کرد و با هر کشوری به طور جداگانه 
همکاری کرد.« رحمان این انتقادها را روز 
جمعه 14 اکتبر در اجلاس آستانه، پایتخت 
قزاقستان مطرح کرد. او گفت: »در آن زمان و 
ببخشید، امروز هم جمهوری های کوچک تر 
نادیده گرفته می شوند. به فرهنگ و سنت 
آسیای میانه احترام گذاشته نمی شود و هیچ 
کمک و حمایتی وجود ندارد.« روسیه خود را 
همچنان قدرتی برای تامین ثبات در آسیای 
مرکزی می داند. این کشورها از نظر اقتصادی 
و در برخی موارد از نظر نظامی نیز به مسکو 
وابسته هستند و حیاط خلوت روسیه شناخته 
می شوند. همزمان روزنامه نیویورک تایمز 
نوشت: پیامدهای جنگ اوکراین کارکرد 
سازمان امنیت دسته جمعی را که متشکل 
از شش کشور آسیای مرکزی و قفقاز است، 
به شدت تحت تاثیر قرار داده است. پوتین 
درصدد بود که این پیمان را به نوعی در مقابل 
ناتو و نفوذ ایــن سازمان امنیتی در حیاط 
خلوت مسکو قرار دهد، اما در واقعیت این 
اتفاق در سال 2022 رخ نداد؛ درحالی که 
پنج کشور از شش کشور عضو ایــن پیمان 
درگیر جنگ های خونین بوده اند، روسیه 
واکنش مناسب را از خود نشان نداد. لئونارد، 
سردبیر اوراسیانت می  گوید: »روزهایی که 
روسیه وضعیت نظامی این کشورها را دیکته 

می  کرد، آشکارا دیگر خبری از آن نیست.«

رئیس جمهور روسیه: فعلا نیازی برای حملات گسترده تر به اوکراین وجود ندارد 

نقشه جدید پوتین چیست؟ 
مقامات محلی اوکراین دیروز از حملات موشکی 
و پهپادی روسیه به کی یف، زاپوریژیا و خارکیف 
خبر دادند. جنگ در حالی ادامه دارد که ولادیمیر 
پوتین می گوید هرچند آن چه امروز در جنگ اتفاق 
افتاده خوشایند نیست با این حال اگر روسیه در ماه 
فوریه به اوکراین حمله نمی کرد همچنان وضعیت 
ناگواری حکمفرما بود و احتمالا شرایط برای روسیه 
بدتر می بود. رئیس جمهور روسیه در نشست سران 
کشورهای عضو کنفرانس »سیکا« مدعی شد که 
این کشور در اوکراین همه اقدامات را به خوبی و 
درستی انجام می دهد. به گزارش یورونیوز، پوتین 
در این نشست به خبرنگاران گفت: »اکنون نیازی 
به حملات گسترده نیست و ما قصدی برای ویران 
کردن اوکراین نداریم؛ برنامه های دیگری داریم 
و آن ها را دنبال می کنیم.« او اما درباره این برنامه 
ها حرفی نــزد. رئیس جمهوری روسیه به رغم 
فراخوان جذب نیروهای بیشتر   برای پیوستن به 
ارتش در فرمان روز 21 سپتامبر، آخر هفته گفت: 
»هیچ برنامه جدیدی در خصوص جذب نیرو وجود 
نــدارد. هیچ پیشنهادی از وزارت دفاع دریافت 

نکردیم و من هم در آینده قابل پیش بینی نیازی 
برای نیروی اضافی نمی بینم.« جنگ در حالی 
ادامه دارد که آمریکا متعهد شده است ۷25 میلیون 
دلار به اوکراین کمک نظامی کند. پنتاگون اعلام 
کرد که این کمک ها شامل مهمات بیشتر برای 
پرتاب گرهای موشک HIMARS است. به گفته 
وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( کمک های جدید 
شامل پنج هزار سلاح ضد تانک، پنج هزار مین ضد 
تانک کنترل از راه دور، خودرو و تجهیزات پزشکی 
است. به گزارش دویچه وله، آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا خاطرنشان کرد: "کمک نظامی 
آمریکا به اوکراین از زمان روی کار آمدن جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا به 18 میلیارد و 300 میلیون 
دلار رسیده است."به نظر می رسد سرمای زمستان 
فقط اروپا را تحت فشار قرار ندهد بلکه ساختار 
پشتیبانی و لجستیک نیروهای نظامی روسیه نیز 
ــوای سرد اوکراین آسیب خواهد دید.  در آب وه
فصل سختی در انتظار روسیه است که آزادسازی 
کامل استان خرسون توسط اوکراین می تواند نقطه 

عطف آن باشد.

نمای روز 

خبر آخر

کارزار انتخاباتی "لوییز ایناسیو لولا داسیلوا" نامزد 
چپگرا در انتخابات ریاست جمهوری برزیل در شهر 

سالوادور/ خبرگزاری فرانسه

 رهبر کــره شمالی در مراسم هفتاد وپنجمین 
سالگرد تاسیس مدرسه انقلابی" مانگ یونگ 
دایــه" در شهر پیونگ یانگ/ خبرگزاری رسمی 

کره شمالی

ــروز جلسه تاریخی کنگره  شی جین پینگ ام
ــاز خواهد کــرد و  حــزب کمونیست چین را آغ
ــی رود که بــرای سومین بــار ریاست  احتمال م
این حزب را در دست گیرد. به نوشته رویترز، 
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین به دنبال 
سومین دوره ریاست بر حزب کمونیست چین 
است و با این کار به قدرتمندترین رهبر چین از 
زمان »مائو تسه تونگ« تبدیل خواهد شد.جلسه 
حزب کنگره چین در دوران پرتلاطمی تشکیل 
می شود؛ سیاست کووید صفر شی جین پینگ 
خسارت های زیادی به اقتصاد این کشور زده و 
حمایتش از حمله روسیه به اوکراین، پکن را از 
غرب دورتر کرده است. با این حال، اقتصاددانان 
و تحلیل گــران معتقدند که او در قــدرت باقی 
خواهد ماند. این نشست یک هفته ای با حضور 
تقریبا 2300 نماینده برگزار می شود. سطح 
سیاست های  و  یافته  افزایش  پکن  در  امنیت 

نظارت بر کرونا تشدید شده است. 

چهره روز 

خبر متفاوت 

سفیر دایم اوکراین در سازمان ملل، در جلسه رای 
گیری دربــاره قطعنامه محکومیت الحاق بخش 
هایی از اوکراین به روسیه، تابلوی آرای کشورها در 

مجمع عمومی را با دوربین نگاه می کند./ رویترز

محافظت یک مجسمه تاریخی در شهر "اودسا" 
اوکراین با کیسه های شنی برای جلوگیری از 
تخریب در حمله احتمالی موشکی روسیه/ 

خبرگزاری فرانسه

تحسین الخفاجی، سخنگوی فرماندهی ستاد 
عملیات مشترک عراق گفت که به علت تنگ شدن 
عرصه به عناصر داعش توسط نیروهای امنیتی، 
امکانات داعش سلب شد و دیگر محیط حمایتی یا 
خاستگاهی در عراق ندارد. الخفاجی تصریح کرد: 
مردم با این گروه مخالف هستند و به صورت مستقیم 
و در صورت رصد هرگونه تحرکات تروریستی با 
نیروهای امنیتی در ارتباط هستند. وی اعلام 

کــرد: این گــروه ها نمی توانند به صــورت جمعی 
حضور یابند بلکه به صورت محدود که از پنج نفر 
فراتر نمی رود حضور می یابند زیرا رصد می شوند 
و فــوری  هدف حمله قــرار می گیرند. سخنگوی 
فرماندهی ستاد عملیات مشترک عراق تاکید کرد: 
در حملات هوایی اخیر، سرکردگان مهمی از داعش 
به هلاکت رسیدند و از ابتدای امسال شمار زیادی از 

تروریست ها   بازداشت و کشته شدند.

سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق اعلام کرد؛

افول تحرکات داعش در عراق


